
ДЪРЖАВНА КОМИСИЯ ЗА ЕНЕРГИЙНО РЕГУЛИРАНЕ 
София – 1000, бул.”Княз Дондуков “ № 8 -10, тел. 988 24 98, 932 10 13, факс 988 87 82, www.dker.bg 

 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

№ ТЕ-002 от 12.01.2004 г. 
 

ДЪРЖАВНАТА КОМИСИЯ ЗА ЕНЕРГИЙНО РЕГУЛИРАНЕ 
 
на свое заседание на 12.01.2004 г., след като разгледа доклад с вх. № ДК-388/23.12.2003 г. 
относно определяне на разполагаемостта и техническите параметри за производство на 
електрическа енергия, в съответствие с които всеки производител може да сключва 
сделки с привилегировани потребители, търговци на електрическа енергия и други 
производители при условията на правилата за търговия с електрическа енергия през 
първата половина на 2004 г., установи следното: 
 

Със свое решение №ТЕ-001 от 17.12.2002 г. ДКЕР е определила мощността и 
количествата електрическа енергия, които всеки независим производител може да договаря с 
привилегировани потребители до края на 2003 г. 

До настоящия момент не са сключвани сделки с електрическа енергия при свободно 
договорени цени поради липсата на нормативните предпоставки за това. 

Не са налице обстоятелства, които да налагат изменение на принципа и 
разпределението на освободената разполагаемост на кондензационните електрически 
централи, приет с решение №ТЕ-001 от 17.12.2002 г. на ДКЕР. Количествата електрическа 
енергия следва да бъдат актуализирани съобразно ремонтните програми на агрегатите и 
блоковете на централите за 2004 г. 

За спазване принципите по чл. 24, ал. 1 от ЗЕ за изпълнение на правомощието на 
ДКЕР по чл. 21, т. 17 от ЗЕ, за “Националната електрическа компания” ЕАД е необходимо да 
бъдат определени условия, при които дружеството, в качеството си на обществен доставчик, 
да изкупува количествата електрическа енергия от централи, работещи с един производствен 
кондензационен блок. 

Съгласно чл. 162, ал. 1 от ЗЕ обществения доставчик е длъжен да изкупува цялото 
количество електрическа енергия от комбинирано производство на топлинна и електрическа 
енергия с изключение на количествата, които производителят ползва за собствени нужди или 
има сключени договори при свободно договорени цени, или с които участва на 
балансиращия пазар. С оглед справедливото разпределяне на икономическите последици от 
поетапното отваряне на пазара между всички страни по сделките с електрическа енергия, 
следва топлоелектрическите централи с комбиниран начин на производство да договарят 
пряко цялото количество електрическа енергия, произведено от тях, при спазване на 
условието, че договарят принудено произведената електрическа енергия по свободно 
договорени цени, само след като са реализирали цялото количество електрическа енергия от 
комбинирано производство по сделки при свободно договорени цени и/или за захранване на 
собствени обекти. 
 

Предвид гореизложеното и на основание чл. 21, т. 17 от Закона за енергетиката, 
 

ДЪРЖАВНАТА КОМИСИЯ ЗА ЕНЕРГИЙНО РЕГУЛИРАНЕ 
 

РЕШИ: 
 

 1



Определя, считано от 01.01.2004 г., разполагаемостта и техническите параметри 
за производство на електрическа енергия, в съответствие с които всеки производител 
може да сключва сделки с привилегировани потребители, търговци на електрическа 
енергия и други производители при условията на правилата за търговия с 
електрическа енергия през първата половина на 2004 г., както следва: 
 

1.    ТЕЦ 
“Марица 
Изток 2” 

ТЕЦ 
“Варна” 

ТЕЦ 
“Бобов 
дол” 

ТЕЦ 
“Русе” – 
бл.4 

ТЕЦ 
“Марица 
3” 

Освободена разполагаемост 
за сключване на сделки при 
свободно договорени цени, 
съгласно чл. 21, т. 17 от ЗЕ 

MW*
h 880 000 520 000 340 000 50 000 50 000 

Месец MWh/
h m

in
 

m
ax

 

m
in

 

m
ax

 

m
in

 

m
ax

 

m
in

 

m
ax

 

m
in

 

m
ax

 

Януари 10 260 10 120 10 120 60 100 60 90 

Февруари 10 260 10 120 10 120 60 100 60 90 

Март 10 260 10 120 10 120 60 100 60 90 

Април 10 260 10 120 10 120 60 100 60 90 

Май 10 360 10 120 10 120 - - - - 

Те
хн
ич
ес
ки
те

 п
ар
ам
ет
ри

 за
 

пр
ои
зв
од
ст
во

 н
а 

ел
ек
тр
ич
ес
ка

 е
не
рг
ия

, 
съ
гл
ас
но

 ч
л.

 2
1,

 т
. 1

7 
от

 З
Е.

 
М
ак
си
ма
лн
а 
и 
ми
ни
ма
лн
а 

не
т
на

 д
ос
т
ав
ен
а 
ен
ер
ги
я 
за

 
ча
с 

Юни 10 360 10 120 10 120 - - - - 
              

 
2. Всички останали производители могат да договарят пряко с привилегировани 

потребители, търговци на електрическа енергия и други производители при условията 
на правилата за търговия с електрическа енергия, разполагаемата мощност и цялото 
количество електрическа енергия, произведено от тях. 
 

3. Електрическата енергия, произведена от АЕЦ “Козлодуй” и ТЕЦ “Марица 
изток 3” да бъде продавана само в регулираната част на пазара. 
 

4. “Националната електрическа компания” ЕАД, в качеството си на обществен 
доставчик, да изкупува количествата електрическа енергия от централи, работещи с 
един производствен кондензационен блок, при следните условия: 

а) “НЕК” ЕАД изкупува по регулирани цени само количествата електрическа 
енергия, надхвърлящи по-голямата от следните две величини: 

- Сумата от количествата електрическа енергия от всички регистрирани 
графици за доставка по договорите при свободно договорени цени или 

- Минималните почасови стойности на доставената електрическа енергия, 
съгласно таблицата по т. 1; 

б) Когато сумата от количествата електрическа енергия от всички регистрирани 
графици за доставка по договорите при свободно договорени цени е по-малка от 
минималните почасови стойности на доставената електрическа енергия, съгласно 
таблицата по т. 1, произведената електрическа енергия, представляваща разликата до 
минималните почасови стойности се заплаща чрез балансиращия механизъм на пазара 
по цени на балансираща енергия за излишък. 
 

5. Топлоелектрическите централи с комбиниран начин на производство могат да 
сключват сделки за продажба на принудено произведената електрическа енергия с 
привилегировани потребители, търговци на електрическа енергия и други 

 2



производители само след като са реализирали цялото количество електрическа енергия 
от комбинирано производство чрез продажби и/или за снабдяване с електрическа 
енергия на собствени обекти.  
 

6. Неусвоените по двустранни договори количества електрическа енергия 
освободени от ДКЕР по т.1 се изкупуват от Обществения доставчик по договорени цени. 
 

 

 3


	ДЪРЖАВНА КОМИСИЯ ЗА ЕНЕРГИЙНО РЕГУЛИРАНЕ
	София – 1000, бул.”Княз Дондуков “ № 8 -10, тел. 988 24 98, 

	РЕШЕНИЕ
	ДЪРЖАВНАТА КОМИСИЯ ЗА ЕНЕРГИЙНО РЕГУЛИРАНЕ


